

**PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA, SOPRA SOGLIA DI RILEVANZA EUROPEA, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI UN CONTRATTO PER L’EROGAZIONE DI SERVIZI PER L’ELABORAZIONE DEI CEDOLINI PAGA, DEI SERVIZI RELATIVI AGLI ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI, FISCALI ED AMMINISTRATIVI PER LA GESTIONE DEL PERSONALE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE E ALTRI SERVIZI SPECIALISTICI DI SUPPORTO.**

**CIG B8512A8355**

***Chiarimenti n. 1 del 29 settembre 2025***

Come previsto all’art. 2, paragrafo 2.2, del Disciplinare di gara con la presente nota si rappresenta una richiesta di chiarimento pervenuta e la risposta inviata da questa Amministrazione, al fine di garantire la massima trasparenza e nel rispetto del principio generale di *par condicio* tra i concorrenti.

***Domanda n. 1***

*Si chiede cortesemente di chiarire quali sono i CCNL applicati ai dipendenti della stazione appaltante oggetto del servizio.*

***Risposta n. 1***

Il punto 2.2 del Capitolato tecnico riporta quanto segue: “*Come previsto dalla Legge istitutiva (L.481/95), l’Autorità gestisce il rapporto di lavoro del personale di ruolo e del personale a tempo determinato sulla base di un proprio “Regolamento del personale” in parte derivato dal regolamento adottato dall’Autorità Garante della Concorrenza del Mercato (AGCM – “Antitrust”), tenuto conto delle specifiche esigenze funzionali e organizzative. Lo stesso Regolamento definisce l’ordinamento delle carriere, nonché il trattamento giuridico ed economico del personale”*, pertanto l’Autorità non ha nessun CCNL applicabile al proprio personale. Il Regolamento del personale di questa amministrazione può essere consultato sul sito internet di ARERA al seguente link: <https://www.arera.it/amministrazione-trasparente/disposizioni-general/atti-amministrativi-general>.

***Domanda n. 2***

*Spett. ARERA,*

*in merito al paragrafo "7.2 - REQUISITI SPECIALI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE" del Disciplinare di Gara, si chiede se, i servizi oggetto dei punti a) e b) devono essere stati espletati nei confronti di uno o più committenti per 10 anni consecutivi o se è sufficiente averli espletati anche per un solo anno nei dieci anni precedenti all’indizione della procedura di gara.*

***Risposta n. 2***

I dieci anni, precedenti alla data di indizione della presente procedura di gara, non sono la durata richiesta del singolo servizio ma solo l’arco temporale all’interno del quale ciascun servizio deve essere stato stipulato e svolto. Resta inteso che il valore annuale di ciascun servizio indicato dall’operatore economico dovrà essere almeno pari a quello specificato al punto *iii)* delle lettere a) e b) del paragrafo 7.2 dell’art. 7 del Disciplinare di gara.

***Domanda n. 3***

*Si chiede se per l’espletamento del servizio, quindi per tutta la parte che concerne il calcolo e l’elaborazione di alcuni degli adempimenti oggetto della procedura, debba essere utilizzato un software in uso presso codesta spett. Società.*

***Risposta n. 3***

Non è previsto l’utilizzo di alcun software in uso presso l’Autorità. Il software necessario per lo svolgimento delle attività dovrà essere messo a disposizione dall’Appaltatore (cfr. punto 2 del paragrafo 3.1 dell’art. 3 del Capitolato tecnico).

*Comunicazione firmata digitalmente da:*

Direzione Affari Generali e Risorse  
Unità Gare e Contratti  
Il Responsabile  
*Annalise Colombo*